MA/ MSCGE-01

June - Examination 2019

MA/MSc (Previous) Geography Examination Evolution of Geographical Thought

भौगोलिक चिंतन का विकास

Paper - MA/ MSCGE-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Define geography.
 भूगोल को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by classical period of geography? भूगोल के चिरसम्मत काल से आप क्या समझते हो?
 - (iii) Name branches of geography developed in ancient India. प्राचीन भारत में विकसित भूगोल की शाखाओं के नाम बताइए।
 - (iv) What is golden age of Arab geography? अरब भूगोल का स्वर्ण काल क्या है?
 - (v) What is landshaft? लैण्डशाफ्ट क्या है?
 - (vi) Define dualism in geography.भूगोल में द्वैतवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Define social Darwinism? सामाजिक डार्विनवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) What is paradigm shift in geography? भुगोल में प्रतिमान बदलाव क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Describe scope of geography.
 भूगोल के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 3) Evaluate contribution of Arab geographers in physical geography. भौतिक भूगोल में अरब भूगोलवेत्राओं के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- Discuss contribution of varenius in development of geography.
 भूगोल के विकास में वेरेनियस के योगदान की समीक्षा कीजिए।
- 5) Elucidate contribution of French geographical thought in development of human geography.

 मानवभूगोल के विकास में फ्रांससी विचारधारा के योगदान का विवेचन कीजिए।
- 6) Write a detailed note on determinism. निश्चयवाद पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 7) Describe contribution of carl saver in the field of cultural geography.
 - सांस्कृतिक भूगोल के क्षेत्र में कार्ल सॉवर के योगदान का वर्णन कीजिए।

- 8) Elucidate foundation of modern geography. आधुनिक भूगोल की नींव की समीक्षा कीजिए।
- 9) Discuss dualism of physical versus human geography. भौतिक बनाम मानव भूगोल के द्वैतवाद की व्याख्या कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Explain nature and purpose of geography.
 भूगोल की प्रकृति उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए।
- Describe the contribution of American school of geography.
 भूगोल की अमेरिकन विचारधारा के योगदान का वर्णन कीजिए।
- Elucidate recent trends in geography.
 भूगोल के नूतन प्रवृतियों का विवेचन कीजिए।
- Discuss development of geography.
 आधुनिक भारत में भूगोल के विकास की समीक्षा कीजिए।